Quoad 2^{um}. rursus constat tum ex verbis Genes. 4. v. 7. *Nonne, si bene eris, recipies: sin autem male, statim in foribus peccatum aderit?* tum ex TRID. Sess. 6. cap. 16., ubi ad versum 58. ex 1. ad Cor. 15. provocat, et aliquoties repetit *bona opera esse*, que apud Deum merentur: tum ex *ratione*, quæ docet *malum opus* utpote *pœna dignum* non esse *meritum*; *indifferens* autem opus non esse *meritum* potius, quam *demeritum*, nec afferre Deo

utilitatem quamdam et commodum, quæ tamen conditio ad meritum ab omnibus asseritur: tum ex universa omnium conspiratione, cui nemo sanus serio contradixit.

Quoad 3^{am}. iterum constat tum ex verbis Apostoli 1. ad Cor. 4. v. 7. *Quid habes, quod non accepisti?* et ad Philipp. 2. v. 13. *Deus est, qui operatur in vobis velle et perficere pro bona voluntate:* tum ex ARAUS. II. Can. 18. *Debetur bonis operibus merces, si fiant; sed gratia precedit, ut fiant;* cui TRID. Sess. 6. Can. 2. concinit: tum ex S. AUG. libris omnibus contra Pelagianos et Semi-pelagianos: tum ex ratione, quæ docet inter meritum et præmium debere esse proportionem.

Quoad 4^{am}. tandem, tum ex verbis Christi Luc. 10. v. 13. *Si in Tyro et Sidone factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in vobis; olim in cilicio et cinere sedentes pauperiterent;* ex quibus habentur merita conditione existentia, sed tamen absque præmio, cum idem judicium in has urbes ac in Sodomam futurum versus subsequenti addatur: tum ex ARAUS. II. Can. 5., TRID. Sess. 6. Cap. 3., ubi statuitur initium fidei et salutis gratis dari et non ex merito; quod non foret, si mere conditionate futurum posset habere rationem meriti: tum ex AUG., qui hunc errorem L. de præd. Sanct. c. 12. n. 34. et L. de don. persev. c. 9. n. 22. et c. 12. n. 31. data opera expugnat: tum ex ratione, quæ docet, præter finalem causam, omnem aliam, adeoque et moraliter efficientem seu meritoriam, præsupponi suo effectui secundum realem existentiam saltem ordine naturæ; quod autem sub conditione nunquam existente tantum futurum esset, nec est, nec futurum est, nec fuit; atque hinc realem existentiam non habet.

Prob. II. Pars. SCRIPTURA et TRADITIO docent, 1^o. tempus vitæ tantum esse tempus meriti, Eccli. 14. v. 17. *Ante obitum tuum operare justitiam;* et c. 18. v. 19. *Ante judicium para justitiam tibi;* et v. 22. *Ne verearis usque, ad mortem justificari.* Item Joann. 9. v. 4. *Me oportet operari opera ejus, qui misit me, donec dies est,* ut S. AUG. Tr. 44. in Joann. n. 4. et seqq. exponit.

2^o. docent, tempus mortis esse tempus retributionis; Eccli. 11. v. 28. *facile est coram Deo in die obitus retribuere unicuique secundum vias suas;* et Luc. 16. v. 9. *Facite vobis amicos de mammona iniquitatis;* ut, cum defeceritis, recipiant vos in æterna tabernacula; quam parabolam S. HIER. ep. 151. ad Algas. q. 6. (al. 121. c. 6.) de morte et mercede cœlesti explicat.

3^o. docent, post mortem non dari locum aut tempus meriti; Eccli. 9. v. 10. *Quocumque facere potest manus tua, instanter operare: quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas;* et c. 11. v. 3. *Si ceciderit lignum ad Austrum; aut ad Aquilonem, in quocumque loco ceciderit, ibi erit;* Joann. 9. v. 4. *Venit nox, quando nemo potest operari.*

Conf. Tum quia oportebat posse perveniri ad terminum: tum quia, sicut Deus hanc vitam destinavit militiæ et labori, sic in altera posuit coronam et mercedem: tum quia meritum fundatur in fide, quæ cum visione beatifica non stat.

Pars III. prob. Quamvis in meritis nostris sive *condignitas* et *proprio*, sive *congruitas* ad præmium supernaturale supponatur, tamen statuenda etiam est necessaria quedam Dei *ordinatio*: tum quia Deus, qui suaviter et sapienter omnia disponens, nec addens aliquid superfluum de facto ita disposuit, ut indicat illa sententia: *Tanta est misericordia Dei, ut nostra*

voluerit esse merita, quæ sunt dona sua; quam COELESTIN. Papa ep. ad Episc. Galliae c. 9. (Labb. t. 2. p. 1617. E.), AUG. ep. 103. (al. 194. c. 3. n. 49.), CHRYS. hom. de Adam. et Eva. (opp. t. 1. p. 209. C. ed. Lat. Ducæi, Antwerp. 1614.) et TRID. Sess. 6. c. 6. usurpat: tum quia ad relationem, quæ intercedit inter merita et præmium non sufficit sola illa *proprio* sive dignitatis, sive congruitatis, sive medii, utpote non physica, sed moralis, atque hinc tantum fundamentum remotum; sed requiritur proximum, quod non habetur per aliud, quam ordinationem, vel pactum Dei; quemadmodum id ex *rebus humanis* constat, ubi, quamvis inter cursum in stadio et bravium, inter actiones litteratorum aut militum et præmium, habeatur aliqua vel condignitatis, vel congruitatis *proprio*, pactum tamen vellex potestatem habentis intervenire debet ad relationem perfectam habendam.

Conf. Quamvis iuxta merita Christi et redemptionem *dæmonum*, inter bona opera angelorum, beatorum et animarum purgantium ac præmium sive essentiale, sive saltem accidentale intercedat condignitas, vel alia *proprio*, tamen non fuerunt, aut sunt actuale et efficax meritum hujus præmii; idque vel defecti acceptio divina, vel defectu status viæ, quæ conditio ex libera Dei ordinatione habetur; ergo.

437. *Dico II. Ad meritum de condigno requiritur 1^o. EX PARTE OPERIS MERITORII, ut aliquo modo sit æquale præmio; 2^o. EX PARTE PERSONÆ MERENTIS, ut, qui meretur, sit justus; 3^o. EX PARTE DEI REMUNERANTIS, ut præcesserit promissio; 4^o. EX PARTE PERSONÆ, CUI QUIS MERETUR, ut ipse sibi mereatur: ad meritum de congruo sufficit 1^o. ut adsint conditiones ad meritum universim requisitæ, et 2^o. vel una desit ex requisitis ad meritum de condigno.*

Pars I. Quoad 1^{am}. conditionem constat: quia retributio meriti maxime condigni in Deo est opus aliquod justitiae, cum Matth. 16. ad Rom. 2. 1. ad Cor. 3. et alibi passim dicatur *merces secundum opera vel laborem;* et 2. ad Tim. 4. appelletur *corona justitiae;* imo ad Hebr. 6. v. 10. addatur: *Non enim injustus Deus, ut obliviscatur operis vestri;* ergo aliqua æqualitatis propria requiritur, quam non tam a gratia actuali, quam ab habituali repetere oportet: utpote que sola et proprie juxta ep. 2. ad Cor. 1. v. 22. *Pignus Spiritus;* juxta Joann. 4. v. 14. *Fons aquæ salientis in vitam æternam;* juxta 1. Joann. 3. v. 9. *Semen Dei* est et appellatur.

Quoad 2^{am}. constat tum ex verbis Christi Joann. 13. v. 4. *Sicut palmes non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite;* sic nec vos, nisi in me manseritis; et ex verbis Apostoli ad Rom. 8. v. 17. *Si autem filii, et hæredes; hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi: si tamen compatiuntur, ut et conglorificemur.*

Tum ex TRID. quod Sess. 6. c. 16. de merito agens solorum justificatorum meminit, ut et can. 32. definiens, bona opera ita esse dona Dei, ut simul sint merita, de homine justificato duntaxat agit: tum ex damnatione propositionum Baii 13. 16. et 18., in quibus status gratiæ et adoptionis ad meritum requiri negatur.

Tum ex S. AUG., qui L. de sp. et litt. c. 3. 8. 9. et 29., L. de fid. et op. c. 14. et alibi docet, nos non posse operari justitiam, seu mereri ex justitia, nisi prius justificemur, cui plures Patres alii apud Suarez consentiunt.

Tum ex ratione, quæ docet, non satis esse ad meritum de condigno pro-

portionem, quae ex ipsa velut substantia operi accedit, sed requiri simul eam, quae ex habitudine ad personam operantem exsurgit; cum ex Scriptura de Abele et Christo constet, ex dignitate personae operantis valorem et dignitatem operis praecipue haberi.

Quoad 3^{am}. constat rursus tum ex parabola operariorum Matth. 20., ubi, dnm dicitur: *Nonne ex denario convenisti mecum, et sit applicatio ad meritum pro regno cœlorum, ratio æquitatis et justitiae inter laborem ac mercedem ponitur in conventione seu promissione mercedis sub conditione laboris: tum ex TRID., quatenus id Sess. 6. c. 16. docet, justis bene operantibus proponendam esse vitam aeternam, tanquam mercedem ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus et meritis fideliter reddendam; tum ex Aug. qui serm. 16. de verbis Apost. (al. serm. 138. n. 2.) inquit: *Debitor factus est (Deus) non aliquid a nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo, etc.* Tum ex ratione, que docet, nec Deum constitui posse debitorem, nisi quantumtenus convenit, ut sit *fidelis* et stet promissis; nec opus quantumvis excellens exigere posse præmium, nisi pactum intercesserit.*

Quoad 4^{am}. constat iterum tum ex Scriptura, quae ubicumque de præmio operum loquitur, illud ad ipsum operantem refert; unde de operantibus universim dicitur ad Rom. 14. v. 12. *Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo;* et 2. ad Cor. 5. v. 10. *Ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum sive malum;* de justis autem Apoc. 14. v. 13. additur: *Opera enim illorum sequuntur illos:* tum ex TRID., quod vocem *ipsorum* relativam bonis operibus merentibus addit: tum ex S. Aug., qui L. 1. de pecc. mer. c. 14. docet soli Christo convenire merendo sanctificare alios; imo Tr. 73. n. 3. et 102. n. 2. in Joann. contendit, neminem alium posse pro altero orando quidpiam pro eo infallibiliter impetrare: tum ex ratione, que docet adæquate id referendum in liberam Dei ordinationem.

Pars II. Quoad 1^{am}. patet; quia, quamvis opus aliquod non habeat *æqualitatem*, si tamen possideat illas conditiones universim requisitas, habet *proportionem quamdam ad præmium;* et licet persona operans non sit *grata*, tamen in via est per supernaturale opus ad amicitiam: item, licet careat *promissione*, tamen ordinatio consequens ex dictis adesse supponitur: unde licet ex justitia non debeatur merces, ex convenientia tamen, congruitate ac decentia aliquod debitum *æquitatis* oritur.

Quoad 2^{am}. autem liquet ex eo, quod, sicut ad omne imperfectum, sic et ad imperfectum meritum, sufficiat aliquis defectus perfectionis.

438. *Dico III.* Ad neutrum meritum requiritur, ut aut sit omnino *æquale*, aut prorsus indebitum, aut penitus nostrum, et nulla ratione *præmiatoris*.

Prob. I. Universim *negative*; quia pro his conditionibus nec ex auctoritate, nec ex ratione solidum fundamentum præsto est; ut ex solutione objectionum patebit.

II. Speciatim et positive. Et quidem *quoad 1^{am}*; tum quia ex 2. ad Cor. 4. 17. *Id, quod in praesenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate aeternum gloriae pondus operatur;* tum quia TRID. Sess. 6. c. 16. ait, *in sacris litteris usque adeo bonis operibus tribui, ut etiam qui uni ex minimis suis potum aquæ dederit, promittat*

*Christus, eum non esse sua mercede caritatum; tum quia nec inter meritum et præmium tanta æqualitas requiritur, quanta inter *preium* et *mercem*, quæ ipsa tamen omnimodam æquiparantiam non exigit; nec retributio meritorum fit ex justitia stricta, quæ communius inter Deum et hominem negatur: sed tantum ex justitia minus stricta, eminentiali, gubernativa, distributiva et proportionali; nec justitia Dei stricta, si quidem hæc etiam in retributione operis asseratur, fundatur in sola, aut absoluta comparatione operis cum munere reddendo, sed aut primario, aut simul in promissione Dei et pacto.*

Quoad 2^{am}. Quia, quod *ratio debiti ex precepto* non obstat merito, patet tum ex Scriptura vitae aeternæ mercedem observationi mandatorum promittente; tum ex TRID. Sess. 6. c. 16. docente, nihil deesse justificatis, quo minus plene illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, divinae legi pro hujus vitæ statu satisfecisse, et vitam aeternam..... vere promeruisse censemantur. Quod etiam non obstat ratio debiti ex conditione hominis servili, liquet ex eo, quod Deus homini concederit libertatem arbitrii et dominium in proprios actus, in quo, sicut ratio demeriti, ita et meriti radicatur; demum quod nec defectus commodi in Deum conferendi, aut alia ratio quæcumque obstat, ostendit meritum Christi, quod alias etiam foret negandum.

Quoad 3^{am}. verum quidem est, quod meritum debeat esse nostrum; sed falsum est imprimis, quod opus per et cum gratia factum nequeat dici nostrum, ut volunt Hæretici; tum quia ex SCRIPTURA, CONCILIIS et PATRIBUS patet, opus istud vere etiam a nobis fieri cum libertate agendi vel non agendi: tum quia ex legibus etiam humanis patet, recte dici nostrum, quamvis cum alio sit commune, ut ex L. 3. ff. de leg. et fideicom. constat. Deinde vero falsum est, quod meritum nulla ratione debeat esse *præmiatoris*, cum alias nec Christus potuisse mereri, nec miles, Principis armis vincens, mercede dignus foret.

439. *Obj. I.* Justitia inter datum et acceptum postulat *æqualitatem*; et Deus etiam in retributione servat totam justitiae formam; ergo in merito theologicó debet dari omnimoda *æqualitas* cum *præmio*.

R. Ad 1^{am}. D. 1^{am}, p. Justitia stricte dicta, seu commutativa, postulat *æqualitatem* inter datum et acceptum C. minus stricte dicta et distributiva N. Communior autem postremam duntaxat justitiam in Deo respectu hominum admittit. Omissa tamen hac controversia scholastica D. aliter: Justitia postulat inter datum et acceptum *æqualitatem aliquam*, scilicet proportionis saltem aut virtutis C. *æqualitatem omnimodam*, entitatis scilicet aut perfectionis subd. ubi datum et acceptum se habent instar pretii et mercis, aut inveniunt medium rei T. ubi illa se habent instar meriti et *præmii*, et existitur tantum medium rationis N.

Item 2^{am}. p. D. Deus in retributione servat justitiae formam proportionatiter, pluribus nempe et majoribus meritis reddendo *præmia plura* et *majora*, sicut paucioribus et minoribus pauciora et minora redundunt C. *æqualiter omnino* et commensurando substantiam ac entitatem cum substantia et entitate N.